
Edição 214

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 8 paginasTelêmaco Borba,  6 de Março de 2008

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200902/03907
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º:003/2009
CREDOR: KONRAD COMÉRCIO DE CAMINHOES LTDA
CNPJ/MF N.º 05.500.026/0001-12
OBJETO: para aquisição de peças  para veículo de prefixo CM 21 Marca Ford Cargo modelo

1217- ano 2001, lotado no Matadouro Municipal.
PRAZO DE ENTREGA: imediata, após o recebimento  da Nota de Empenho
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após a entrega do objeto mediante apresentação da Nota Fiscal.
VALOR GLOBAL: R$ 10.813,34 (dez mil, oitocentos e treze reais e trinta e quatro centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2046.3390.3000.00-2250/1000.
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de fevereiro
de 2009.

       PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA                  EROS DANILO ARAÚJO
                        Procurador Adjunto                                      Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2009
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS  NA ÁREA DE SAÚDE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
atribuições, especialmente com fundamento no art. 175 e seguintes da Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal nº 1331, de 01 de março de 2002.

RESOLVE
CONVOCAR OS PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE INTERESSADOS

EM CREDENCIAR-SE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR AO SUS:

I – Os interessados devem se cadastrar junto ao Município, no período de 09 a 20 de
março de 2009 (considerando somente os dias úteis), no horário das 9:00 às 11:30 hrs e
das 13:30  às 17:30 horas, na Secretaria Municipal de Saúde, localizada à Rua Prudente de
Morais n.º 109, bairro Socomim, cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná apresentando
Documentação constante da Instrução nº 01/2002 – SMS.,  aprovada pelo Decreto nº 9886
de 17 de abril de 2002, conforme abaixo transcrito:

Cópia da:
1- Pessoa Jurídica:
a) Liçença Sanitária
b) Alvará de localização
c) Inscrição no CNPJ/MF
d) Contrato Social, alterações se houverem, Declaração de Firma Individual, Estatuto e Ata de

Eleição da Diretoria em exercício, devidamente registrados na Junta Comercial ou em Cartório,
e) Certidão Negativa de Débitos com a Previdência Social, Regularidade com FGTS e

Negativa de Débitos de Tributos e Dívida ativa com a Fazenda Municipal da sede da empresa
Credenciada.

2- Representante Legal da empresa
a) Cédula de Identidade;
b) Inscrição no CPF/MF;
c) Diploma;
d) Inscrição no respectivo Conselho Profissional;
e) Comprovante de Especialização;
f) Curriculo Profissional Resumido
II – O presente Edital comunica que em conformidade com a Lei Municipal nº 1331, de 01

de março de 2002:
 a) O processo de credenciamento atenderá ao estipulado  na citada
Lei não gerando vínculo empregatício com o Município;
 b) Poderão ser credenciadas somente pessoas jurídicas qualificados para prestação de

serviços nas seguintes áreas:
a) ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA
b) ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL
c) ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA AMBULATORIAL
d) FARMÁCIA E BIOQUIMICA
e) PSICOLOGIA
f) FONOAUDIOLOGIA
g)FISIOTERAPIA
III – Maiores informações serão fornecidas na Secretaria Municipal de Saúde à Rua Prudente

de Morais n.º 109, bairro Socomim, cidade de Telêmaco Borba,  nesta cidade no período das
8:00 às  11:30 horas e das 13:00 às  17:30 horas,  ou pelo telefone (42) 39041695,  falar com
Luiz Lopacinski.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, em Telêmaco Borba,Estado do Paraná , em 05 de março de 2009.

             ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200901/03708002
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º:002/2009
CREDOR: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ/MF N.º 01.631.022/0001-12
OBJETO: Aquisição de peças para a máquina pá carregadeira Komatsu modelo WA-180,

prefixo PC-12, pertencente a frota  do Município.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até 15 dias após recebimento da cópia da Nota de Empenho, após

apresentação da nota fiscal correspondente ao objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2046.3390.3000/2250-01000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro
de 2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200902/03907
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º:003/2009
CREDOR: KONRAD COMÉRCIO DE CAMINHOES LTDA
CNPJ/MF N.º 05.500.026/0001-12
OBJETO: para aquisição de peças  para veículo de prefixo CM 21 Marca Ford Cargo modelo

1217- ano 2001, lotado no Matadouro Municipal.
PRAZO DE ENTREGA: imediata, após o recebimento  da Nota de Empenho
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após a entrega do objeto mediante apresentação da Nota

Fiscal.
VALOR GLOBAL: R$ 10.813,34 (dez mil, oitocentos e treze reais e trinta e quatro centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2046.3390.3000.00-2250/1000.
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de fevereiro
de 2009.

       PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA                  EROS DANILO ARAÚJO
                        Procurador Adjunto                                      Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200902/03867
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º:002/2009
CREDOR: GRV ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA
CNPJ/MF N.º 03.630.579/0001-64
OBJETO: Prestação de serviços e locação de 04 sanitários químicos portáteis para serem

utilizados na Escola Municipal Gonçalves Ledo, que encontra-se em reforma.
PRAZO: 60 dias
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, mediante apresentação de Nota Fiscal.
VALOR GLOBAL: R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.005.12.361.1202.2085.3390.3900
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM  TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro
de 2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200901/03825003
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º:008/2009
CREDOR: CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA.
CNPJ/MF N.º 04.254.088/0001-29
OBJETO: Prestação de serviços de apoio (hospedagem, alimentação e transporte a hospitais)

para  pacientes em tratamento de saúde e acompanhantes, na cidade de Curitiba, encaminhado
pela Secretaria Municipal de Ação Social.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil), sendo R$ 28,00(vinte e oito
reais) a diária.

PRAZO CONTRATUAL: 12 meses
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, até 10 dias após a  apresentação da Nota Fiscal

correspondente a quantidade de serviços efetivamente realizados.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.002.08.244.0801.2114.3390.3900.0000.5710-1000.
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro
de 2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 1 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores  ROBERTO STOCK E ANTONIO MOREIRA DA SILVA, em

substituição aos servidores Sérgio Ricardo Dziário e Marco Antonio de Lara, nomeados pela
Portaria 2069 de 15 de setembro de 2008, para atuarem

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 017/2008-PGM
O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art. 262 da Lei nº

969, de 26 de novembro de 1993,
R E S O L V E
Prorrogar, por 60 dias, a contar da presente data, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão,

nos autos de Processo Administrativo nº 4853/2008, constituída pela Portaria 013/2008.
Telêmaco Borba,  29 de dezembro de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

LEI Nº 1703

SÚMULA: “CONCEDE ABONO SALARIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Os servidores ocupantes dos cargos de provimento efetivo do quadro de pessoal
permanente dos Poderes Executivo, Legislativo e dos órgãos de administração Indireta do
Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, para fins de cumprimento das disposições do
artigo 39, § 3º, e artigo 7º, inciso VII da Constituição Federal, farão jus ao abono salarial a
seguir determinado:

I -  os servidores que percebem 1,6 PMS  - Piso Municipal de Salário por mês, farão jus a
abono salarial no valor de R$ 41,00 (quarenta e um reais);

II – os servidores que percebem 1.7 PMS – Piso Municipal de Salário por mês, farão jus a
abono salarial no valor de R$ 14,50 (quatorze reais e cinqüenta centavos de reais);

Art. 2º Os valores deverão ser pagos aos servidores  a partir do mês de fevereiro de 2009
até a adequação por Lei competente da correção geral anual dos servidores públicos municipais.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de fevereiro

de 2009.

            ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Secretário Municipal de Finanças                        Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL       Telêmaco Borba,  6 de Março de 2008
EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 005/2009

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS  N.º 007/2009, PROTOCOLO Nº200901/03811

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15
de abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

- CENTROPAV USINAGEM E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 07.250.067/0001-23

LOTE ÚNICO

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas
à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06  de Março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CARTA CONVITE  N.º 001/2009, PROTOCOLO Nº200901/03813

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de
abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

- AMPLA ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA.
CNPJ: 76.674.530/0001-87.
LOTE ÚNICO

 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais
vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06  de Março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Atos do Poder Legislativo
EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 01/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: JOÃO CARLOS DE SOUZA LIMA
Objeto: troca dos segredos das fechaduras e cópias de 10 (dez) chaves dos gabinetes,
decorrente do Processo de Dispensa n° 01/2009.
Valor Total: R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais)
Contrato nº. 02/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: CASOTEC – COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Compra e venda12 (doze) cabos de USB 2.0 e 20 (vinte) conectores RJ45,
decorrente do Processo de Dispensa nº 02/2009.
Valor Total: R$ 79,60 (setenta e nove reais e sessenta centavos)
Contrato nº. 03/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ELSON CARLOS FERREIRA – ME
Objeto: Compra e venda de um gravador de DVD, decorrente do Processo de Dispensa n° 02/2009.
Valor Total: R$ 100,00 (cem reais)
Contrato nº. 04/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: HOLDING RAPID – COMÉRCIO DE ADESIVOS LTDA ME
Objeto: Compra e venda de 17 (dezessete) placas em PVC para sinalização das salas dos
vereadores da Câmara Municipal, decorrente do Processo de Dispensa nº 03/2009.
Valor Total: R$ 68,00 (sessenta e oito reais)
Contrato nº. 05/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA
Objeto: Compra e venda de 05 (cinco) carimbos automáticos, decorrente do Processo de
Dispensa nº 04/2009.
Valor Total: R$ 110,00 (cento e dez reais)
Contrato nº. 06/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Objeto: Compra e venda de materiais para manutenção e reparos na Câmara Municipal,
decorrente do Processo de Dispensa nº 05/2009.
Valor Total: R$ 141,78 (cento e quarenta e um reais e setenta e oito centavos)
Contrato nº. 07/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: FERNANDA DE QUADROS PEDROSO & CIA LTDA
Objeto: Compra e venda de materiais para manutenção e reparos na Câmara Municipal,
decorrente do Processo de Dispensa nº 05/2009.
Valor Total: R$71,71 (setenta e um reais e setenta e um centavos)
Contrato nº. 08/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANELIZE COMÉRCIO DE TECIDOS E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
Objeto: Compra e venda de materiais para manutenção e reparos na Câmara Municipal,
decorrente do Processo de Dispensa nº 05/2009.
Valor Total: R$ 387,50 (trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Contrato nº. 09/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: VALORIZE PLACAS E TROFÉUS LTDA
Objeto: Compra e Venda de 07 (sete) placas de mesa em acrílico
Valor Total: R$ 140,00 (cento e quarenta reais)
Contrato nº. 10/2009 - ANULADO
 Contrato nº. 11/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: Luiz Carlos Santos
Objeto: Prestação de serviço de melhoria na internet, decorrente do Processo de Dispensa
n° 07/2009.
Valor Total: R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta reais)
Contrato nº. 12/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EMPRESA JORNALISTICA FOLHA DA CIDADE LTDA
Objeto: Prestação de serviços de publicação em jornal, a serem realizados na edição do dia
30/01/2009 para a Câmara Municipal, decorrente do Processo de Dispensa nº 08/2009.
Valor Total: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais)
Contrato nº. 13/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: WASPI SUPERMERCADO LTDA
Objeto: Compra e venda de 06 (seis) ceras liquidas e 02(dois) sacos para aspirador,
decorrente do Processo de Dispensa nº 09/2009.
Valor Total: R$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)
Contrato nº. 14/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: DIVANSIR PENA RAIZER – ME
Objeto: Compra e venda de 05 (cinco) frascos de sabonete liquido contendo 05 (cinco)
litros cada, decorrente do Processo de Dispensa nº 09/2009.
Valor Total: R$ 115,00 (cento e quinze reais)
Contrato nº. 15/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: IZABEL TAQUES MENDES MACEDO
Objeto: Compra e venda de material de limpeza e material elétrico, decorrente do Processo
de Dispensa nº 09/2009.
Valor Total: R$ 371,30 (trezentos e setenta e um reais e trinta centavos)



Telêmaco Borba, 6 de Março de 2008 BOLETIM OFICIAL    Página: 03



Página: 04  BOLETIM OFICIAL       Telêmaco Borba,  6 de Março de 2008
D E C R E T O N.º 1 5 4 9 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E
Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas do artigo 8º da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, ficam estabelecidas as Programações Financeiras de

Arrecadação Mensal e Cronogramas de Execução Mensal de Desembolso, da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba e do Fundo Previdenciário de Telêmaco Borba para
o exercício financeiro de 2009, na forma dos Anexos I, II, IV e V do presente Decreto.

Art. 2º - As receitas orçamentárias previstas para o exercício financeiro de 2009 da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba e do Fundo Previdenciário de Telêmaco
Borba, aprovadas pela Lei Municipal nº 1701 de 10/12/2008, ficam desdobradas em metas bimestrais de arrecadação na forma dos Anexos III e VI e as medidas de
combate à evasão e a sonegação de receitas na forma do anexo VII do presente Decreto, consoante ao disposto no artigo 13º da Lei Complementar 101/2000.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/01/2009, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro de  2009.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO
                                                                             Secretário Municipal de Finanças                        Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 6 de Março de 2008 BOLETIM OFICIAL    Página: 05



Página: 06  BOLETIM OFICIAL       Telêmaco Borba,  6 de Março de 2008

ANEXO VII

MEDIDAS DE COMBATE A EVASÃO E Á SONEGAÇÃO DE RECEITAS

Artigo 13 da Lei Complementar 101 de 04/05/2000.

- Programa REFIS, com parcelamento de dívida.
- Cobrança administrativa da Dívida Ativa, através de notificação da dívida ao contribuinte e negociação das formas de pagamento

oferecidas.
- Execução Fiscal de dívida Ativa.
-     Atualização da Planta Genérica
-     Atualização do Cadastro Imobiliário
- Livro Eletrônico para controle do ISS

VANDALISMO
ANUNCIE!

0800-422030



Telêmaco Borba, 6 de Março de 2008 BOLETIM OFICIAL    Página: 07

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a

qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e
somente pode ser obtido através de doação de um ser humano a

outro. A necessidade nos torna iguais. Doe para receber.

O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e

AIDS, ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais,

usar drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:

Não existe substituto para o sangue.
Seu sangue jamais será vendido.

Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem
necessidade de doar sempre.

Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.
Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem

engrossa o sangue, não vicia e faz bem para a consciência.
O doador tem o direito de receber um atestado médico e a

carteirinha de doador.

Atenção
Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente

às perguntas durante a entrevista.
O sangue seguro começa com as informações.

VANDALISMO  ANUNCIE!
0800-422030



Página: 08  BOLETIM OFICIAL       Telêmaco Borba,  6 de Março de 2008


